aperit lanam celli. Consideratio  
viresca est in una generatio  
musa spiritualis generatio: mus  
baptizandus. manifestus est et  
immediatus iterum semel in bove  
et baptismus qui est spiritualis  
ri non debet. Hoc etiam coe est  
semel in coe etiam est per omnia  
ri non debet ne consecratio in  
cum baptismus sit quaedam coe  
ti non est iterum baptismus. P  
ror nonnullis vel rebaptizatio

### De confirmatione.

**P**erfectio  
spiritualis roboratio  
homo sic est  
baptizatio nec inde retrahatur: per  
qua ut terrori. fortitudo. n.  
repellit. sacramentum igitur quod  
generatio conferatur cum quodam  
prope propagatore. et quia propagator  
capit eius in omnia ostendit: hoc  
sacramentum suscipiant signum  
licet signo crucis quo pugna  
signum in fronte suscipiant  
christi confiteri non erubescant  
confessione: omnia etiam ballamini  
irritatio abluat. nam per oleum sp  
tur quod et spiritus vivens non  
dicantur quasi sub ipso millio  
propter odorem bona fama o  
est habere eos qui in mundo  
prope publice coherenda quali  
de sacramento ecclesie finis. p  
hoc sacramentum a solis pot  
quodammodo ducet exercitum  
secularium militum ad duces quod  
luna elongando quodammodo alerbe  
mentum suscipiant ad spiritual  
videntur aliquid. unde et in  
genitum ducuntur virtutem

### De eucharistia.

**S**icut  
corporalis vita  
get non solum  
rum sed et ad non corpo  
refectiones: piasas cult  
at. ita necessarium fuit i  
mona habere quo rigore

## Quartus.

aperit ianua celi. Considerandum est etiam quod vnica rei est tñ vna generatio. vnde cum baptis mus sit spūal generatio: vnus homo est semel tñ baptizandus. manifestū est et quod infectō q̄ p̄ Adā i mandā i trauit semel tñ hōiem inquinat. vnde et baptis mus qui ē eā p̄ncipaliter ordinatur itera ri nō debet. Hoc etiam cōe est quod ex quo res aliq̄ semel cōsecrata est: q̄ diu manet vltterius cōsecra ri non debet ne consecratio inefficax videatur. vñ cum baptis mus sit quedā cōsecratio hōis baptiza ti nō est iterādū baptis ma. Per quod excludit er ror donatistaz vel rebaptizantiū.

**De confirmatione. LX.**

### Perfectio autem

**P**spūalis roboris i hoc pprie consistit quod hō fide xp̄i cōfiteri audeat corā qui buscūq̄ nec ide retrahat ppter cōfusionem ali quā uel terrorē. fortitudo. n. inordinatū timorē repellit. sacramentū igitur quo spūale robur re generato conferitur eū quodāmodo instituit p̄ fidē xp̄i. ppugnatorē. et quia pugnantē sub aliq̄ prin cipe eius insignia oserūt: hī qui confirmationis sacramentū suscipiunt signo xp̄i insiguntur vñ licet signo crucis quo pugnavit et vicit. Hoc autē signū i fronte suscipiunt i signū q̄ publice fidē xp̄i cōfiteri nō erubescant. hec at insignitio fit ex confectōne olei et balsami que crisma vocat non irratiōabiliter. nā p̄ oleū spūs sancti vras designa tur q̄ et xp̄us vinctus nominat ut sic a xp̄o xp̄iani dicantur quasi sub ip̄o militantes. i balsamo autē ppter odorem bona fama ostenditur quā necesse est habere eos qui int̄ mūdānos p̄uertant ad fidē xp̄i publice cōfiteudā quasi in campū certaminis de secretis ecclesie finit̄ p̄ducti. Conueniēt etiam hoc sacramentū a solis pontificib⁹ cōfert qui sūt quodāmodo duces exercitus xp̄iani. nam et ap̄d secularem militiā ad ducē exercitus p̄tinet ad mi litiā eligendo quosdā ascribere ut sic p̄ hoc sacra mentum suscipiunt ad spūalē militiā quodāmo videant ascripti. vnde et eis manus iponit ad deli gnādā deriuatōne virtutis a xp̄o.

**De eucharistia. LXI.**

**S**icut autem cor poralis vita materiali alimento idiget non solū ad quāritatis augmen tum sed et ad nām corporis sustentandā ne p̄p̄t resolutiones p̄tinuas dissoluat et eius vras opere at. ita necessarium fuit i spiritali vita spūale ali mentū habere quo regeneratū et i vras p̄crue

tur et crescant. Et quia spūales effectus sub similitudine visibilib⁹ fiunt p̄gruū fuit nobis tradi ut dicitur sub speciebus illarum rerum quibus hōies coius ad corporale alimentum vtunt. huiusmodi autem sunt panis et vinum. et ideo sub speciebus pa nis et vini hoc tradit sacramentum. Sed conside rādum est quod aliter generans generato coniungit et aliter nutrimentum nutritio icorporalib⁹ reb⁹ generas. n. nō oportet fm substantiā generato cō iungi sed solum fm similitudinem et virtutem. s̄ alimentum oportet nutritio fm substantiā p̄iūgi. vnde ut corporalibus signis spūales effect⁹ respō deant mysteriū uerbi incarnati aliter nobis cō iungit in baptismo qui ē spūalis regeneratō. atq̄ aliter in hoc eucharistie sacro quod est spūale ali mentū. in baptismo. n. continet uerbuū incarnatū solū fm virtutē. sed in eucharistie sacramēto con fitemur ipsum fm substantiā contineri. Et quia completum nostre salutis factū est per passio nem xp̄i et mortem per quā eius sanguis a carne sepatus est: sepatim nobis tradit sacramentū cō poris eius sub spē panis et sanguis sub spē vini ut sic in hoc sacramento passionis dominice memo ria et representatio habeatur. et fm hoc impletur quod dominus dixit Joā. vi. Caro mea vere ē ci bus: et sanguis meus vere est potus.

**De errore infidelium circa sacramentum eu charistie. LXII.**

**S**icut autem chri stus proferente hec verba quidam di scipuloz turbati sunt dicentes. Du rus est hic sermo quis potest eum audire. ita et cō tra doctrinam ecclesie insurrexerunt heretici vī ratem huius negantes. Dicunt enim in hoc sacra mento non realiter esse corpus et sanguinem xp̄i sed significatiue tñ ut sic itelligatur quod xp̄s dixit demonstrato pane: hoc est corpus meum. ac si dī ceret: hoc est signū et figura corporis mei s̄z quē modum et apostolus dixit. p̄mo Cor. x. Petra at erat xp̄us idest christi figura. et ad hūc intellectū referunt quicquid in scripturis inuenitur similiter dici. Huius autem opinionis occasionē assumūt ex v̄bis domini qui de sui corporis comestione et sanguinis potatione ut scandalum discipulozum quod ortum fuerat sopiretur. quasi seipsum ex ponens dixit: Verba que ego locutus sum vobis sp̄ritus et vita sunt. quasi ea que dixerat nō ad li terā sed fm spūalē sensum itelligēda essent. Indu cunt et ad dissentendū ex multis difficultatibus que ad hāc ecclesie doctrinā sequi uident. ppter quas hic sermo xp̄i et ecclesie durus eis apparet.

## Liber

Et primo quidem difficile videtur quomodo verum corpus xpi in altare esse incipiat. Aliquid enim incipit esse vbi prius non fuit dupliciter. vlt p motum localem vel p conuersionem alterius in ipsum vt p3 in igne qui alicubi esse incipit. vel quia ibi de nouo accenditur. vel quia illuc de nouo apponitur manifestum est autem verum corpus xpi non semper in hoc altari fuisse. confitetur enim ecclesia xpm in suo corpore ascendisse in celum. videtur autem impossibile dici qd aliquid hic de nouo conuertatur in corpus xpi. nihil enim videtur conuerti in preexistens cum id i quod aliquid conuertitur p huius conuersionem esse incipiat. manifestum est autem corpus xpi preexistisse vt pote in utero virginali conceptum. non igitur videtur esse possibile qd i altari de nouo esse incipiat p conuersionem alterius in ipsum. Similiter autem nec p mutationem loci. quia omne quod localiter mouetur sic incipit esse i vno loco quod desinit esse i alio i quo prius fuit. oportet igitur dicere qd cum xps incipit esse in hoc altari in quo hoc sacramentum pagitur: desinat esse in celo qd ascendendo puenerat. **Amp.** nullus motus localis terminatur simul ad duo loca. manifestum est autem hoc sacramentum simul i diuersis altaribus celebrari. non est ergo possibile qd p motum localem corpus xpi ibi esse incipiat. **Secunda** difficultas ex loco accidit. Non enim semotim presens alicuius in diuersis locis continetur ipso integro permanente. manifestum est autem i hoc sacramento seorsum esse panem et vinum i locis separatis. si igitur caro xpi sit sub specie panis et sanguis sub specie vini videtur sequi qd xps non remaneat integer sed semper cum hoc sacramento agit eius sanguis a corpore sepetur. **Ad** hec impossibile videtur qd maius corpus in loco minoris includatur. manifestum est autem vnum corpus xpi esse maioris quantitatis qd panis qui i altari offert. impossibile igitur videtur qd verum corpus xpi totum et integrum sit vbi videtur esse panis. si autem ibi est non totum sed aliqua pars eius. redibit primum inconueniens qd semper cum hoc sacramento agit corpus xpi p presens disceptat. **Amp.** impossibile est vnum corpus i pluribus locis existere. manifestum est autem hoc sacramentum in pluribus locis celebrari. impossibile igitur videtur qd corpus xpi veraciter in hoc sacramento contineatur nisi forte quis dicat qd semper aliquam particulam est hic et aliam alibi. ad quod iterum sequitur qd p celebrationem huiusmodi sacramenti corpus Christi diuidatur in partes cum tamen nec quantitas corporis Christi sufficere videatur ad totam particulam ex eo diuidendam in quot locis hoc sacramentum peragitur. **Tertia** difficultas est ex his que in hoc sacramento sensu percipimus. Sentimus enim manifeste et post consecrationem i hoc sacramento omnia accidentia panis et vini. scilicet colorem: saporem: odorem: figuram: quantitatem: et

pondus circa que decipi non possumus. quia sensus circa propria sensibilia non decipitur. huiusmodi autem accidentia in corpore xpi esse non possunt sicut in subiecto. similiter etiam nec in aere adiacenti. quia cum plurima eorum sint accidentia naturalia requirunt subiectum determinate nature non qualia est natura corporis humani vel aeris. nec etiam possunt per se subsistere: cum accidentia esse sine inesse. accidentia autem cum sint forme: individua non possunt nisi p subiectum. unde remoto subiecto essent forme vniuersales. relinquitur igitur huiusmodi accidentia esse in suis determinatis subiectis. scilicet in substantia panis et vini. est ergo ibi substantia panis et vini et non substantia corporis xpi. cum impossibile videatur duo corpora esse simul. **Quarta** difficultas accidit ex passionibus et actionibus que apparent in pane et vino post consecrationem sicut et ante. nam vinum si in magna quantitate sumeretur: calefaceret et inebriaret. panis autem et confortaret et nutrirer. videtur etiam si diu et incaute seruentur. putrescere. a muribus comedere: comburi etiam possunt et in cinerem redigi. et vaporem. que omnia corpori xpi conuenire non possunt cum fides ipsum impassibilem predicet. impossibile igitur videtur qd corpus xpi in hoc sacramento substantialiter contineatur. **Quinta** difficultas videtur specialiter accidere ex fractione panis que quidem sensibiliter apparet. nec sine subiecto esse potest. ab urdum etiam videtur dicere qd illi fractionis subiectum sit corpus Christi. non igitur videtur ibi esse corpus Christi sed solum substantia panis et vini. **Hec** igitur et huiusmodi sunt propter que doctrina xpi et ecclesie circa hoc sacramentum dura esse videtur.

**Solutio** premissarum difficultatum et primo quidem ad conuersionem panis in corpus Christi. **XIII.**

**F**acet autem diuina virtus sublimius et secretius in hoc sacramento operetur qd ab homine perquiri possit. ne tamen doctrina ecclesie circa hoc sacramentum infidelibus impossibilis videatur: conandum est ad hoc qd omnis impossibilitas excludatur. **Prima** igitur occurrit consideratio: per quem modum verum Christi corpus esse sub hoc sacramento incipiat. impossibile autem est qd hoc fiat per motum localem corporis Christi. tum quia sequeretur qd in celo esse desineret quam documqz hoc agitur sacramentum. tum quia non posset simul hoc sacramentum agi nisi in vno loco. cum vnus motus localis non nisi ad vnus terminum finiatur. tum etiam quia motus localis

stantaneus esse non potest sed tempore  
tio autem p[er]cipitur i vltimo d[omi]n[ic]o  
boq[ue] reliquitur ergo dicendum qd  
xpi esse incipiat in hoc sacramento  
aut panis conuertit in substantiam sanguinis  
stantia vini i substantiam sanguinis  
aut apparet fallam esse opinionem  
cum substantiam panis simul cu  
ria xpi in hoc sacramento existit  
qui ponit substantiam panis in  
i primam man[us] resoluit ad verum  
corpus xpi in hoc sacramento  
possit nisi per motum localem  
bile et ostensum est. Proterea  
simul est i hoc sacramento  
potius xpo dicendum fuit hic  
qd hoc est corpus meum. cum p  
substantiam que videtur que quid  
nisi i sacramento cum corpus  
Similiter impossibile videtur e  
nis oio i vltimam redcat. multu  
pora primo creata iam in nihil  
fractionatione huiusmodi m[er]it  
ve i sacramento salutis diuina  
nihilam redigatur. necq[ue] etiam  
riam substantiam panis est po  
materia prima sine forma esse  
te per materiam primam prima  
intelligantur. i que quidem si su  
ueretur nec esse est hoc ipsum  
monia corpora sensibilia sine  
transmutatio et corporalis alia  
que instantaneus esse non possum  
et qd predicta conuersione panis i  
modi est ab omnibus conuersione  
i qualibet conuersione natural  
i quo succedat tibi diuerse form  
licet cum a diuino i nigram con  
talia licet cum aer in ignem.  
fontes nominantur sed i con  
subiecta vniuersa i subiectu et acci  
be: conuersione substantia vniuersa  
qualiter hoc accidentia maneat  
p[er]crucandam est. tunc autem  
ter quas subiectu i subiectum co  
quidem natura facere non pot  
no materiam supponit p[er] qu  
datur. vnde natura facere n  
fiat illa licet qd hic origines fiat  
teria subiecta est illi virtuti p[er]  
ducatur i esse. vnde oia virt  
diuina substantia i illam p[er]  
fiat. n. virtute naturalis agi  
se creditur t[er]m ad mutatione  
subiecti supposita hoc totu i

## Quartus.

instantaneus esse nō pōt s; tempē idiget. consecratio autem pficiatur i vltimo istanti. plationis verborū. reliquitur ergo dicendum qd verum corpus xpi esse icipiat in hoc sacramento p hoc qd substantia panis cōuertit in substantiā corpis xpi. ⁊ substantia vini i substantiā sanguinis eius. Ex hoc autē apparet falsam esse opinionē tam eorū qui dicunt substantiam panis simul cū substantia corporis xpi in hoc sacramento existere qd etiam eorū qui ponunt substantiaz panis in nihilū redigi vel i primam mām resolui. ad vtrūq; n. sequitur qd corpus xpi in hoc sacramento esse incipere non possit nisi per motum localem. quod est impossibile vt ostensum est. Preterea si substantia panis simul est i hoc sacramento cum vero corpore xpi potius xpo dicendum fuit hic est corpus meum qd hoc est corpus meum. cum p hic demonstratur substantia que videtur que quidē est substantia panis si in sacramento cum corpore xpi remaneat. Similiter impossibile videtur et qd substantia panis oīo i nihilum redeat. multū. n. de natura corporea primo creata iam in nihilum redigisset ex frequentatione huiusmodi mysterij. nec est decē vt in sacramento salutis diuina virtute aliquid i nihilum redigatur. neq; etiam in primam materiam substantiam panis est possibile resolui cum materia prima sine forma esse non possit nisi forte per materiā primam prima elementa corporea intelligantur. i. que quidem si substantia panis resoluatur necesse esset hoc ipsum p̄cipi sensu. cū elementa corporea sensibilia sint. esset et ibi localis transmutatio ⁊ corporalis alteratio cōtrariorū que instantanea esse non possunt. Sciendū tamen est qd predicta cōuersio panis i corpus xpi alteri modi est ab omnibus cōuersionibus naturalibus. naz i qualibet cōuersione naturali manet subiectū i quo succedūt sibi diuerse forme vel accidentales sicut cum album i nigrum conuertitur. vel substantiales sicut cum aer in ignem. vnde cōuersiones formales nominantur sed i cōuersione predicta subiectū transit i subiectū ⁊ accidentia manēt. vñ hec cōuersio substantialis nominatur. ⁊ quidem qualiter hec accidentia maneat ⁊ quare: posteri⁹ p̄scrutandum est. nunc autem considerare oportet quō subiectū i subiectum conuertatur. quod quidem natura facere nō pōt. omnia. n. nāe opatio materiam p̄supponit p quam subiecta indiuiduatur. vnde natura facere nō pōt qd hec subiecta fiat illa sicut qd hic digitus fiat ille digitus. sed materia subiecta est illi virtuti diue cum p ipsum producat i esse. vnde diuina virtute fieri pōt qd hec i diuidua substantia i illam p̄sistentē cōuertatur. sicut. n. virtute naturalis agentis cuius operatio se extendit tm̄ ad imutationem forme ⁊ existētia subiecti supposita hoc totū i illud totum conuer-

titur fm̄ variationē speciei ⁊ forme vtpote hunc aerem i hunc ignē generatum. ita virtute diuina q materia nō p̄supponit sed eam p̄ducit ⁊ hec materia conuertit i illam. ⁊ per consequens hoc indiuiduum i illud. indiuiduationis. n. principium materia est sicut forma est principium speciei. Dic autem manifestum est qd in cōuersione predicta panis in corpus xpi non est aliquod subiectū cōmune permanens post cōuersionem cum transmutatio fiat fm̄ prinū subiectum quod est indiuiduationis principium. necesse est tamen id remanere vt verum sit quod dicitur: hoc est corpus meum. que quidē verba sunt huius cōuersionis si gnificatiua ⁊ factiua. ⁊ quia substantia panis nō manet nec aliqua prior materia vt ostensum est ne. esse est dicere qd maneat id quod est p̄ter substantiam panis. huiusmodi autem est accēs panis remanent igitur accidentia panis etiam post cōuersionem predictam. Inter accidentia vero quidam ordo considerandus est. naz inter omnia accidentia p̄pinq; inheret substantie quantitas dimensiuā. deinde qualitates in substantia recipiuntur quantitate mediante sicut color mediante superficie. vnde ⁊ p diuisionem quantitate p accidens alia accidentia diuiduntur. vltius autem qualitates sunt actionum ⁊ passionum principia ⁊ relationum quarundam vt sunt pater ⁊ filius ⁊ dominus ⁊ seruus ⁊ alia huiusmodi. quedam vero relationes immediate ad quantitates sequunt vt maius ⁊ minus. duplum ⁊ dimidium ⁊ similia sic igitur accidentia panis post cōuersionem predictam remanere ponendum est vt sola quantitas dimensiuā sine subiecto subsistat ⁊ in ipsa qualitates fundentur sicut in subiecto. ⁊ per cōsequēs actiones passionis ⁊ relationes. Accidit igitur i hac cōuersione cōtrarium ei quod i naturalibus mutationibus accidere solet in quibus substantia manet vt mutationis subiectum. accidentia vero variantur. hic at ecōuerso accidens manet ⁊ substantia transit. huiusmodi. n. cōuersio nō pōt p̄prie dici motus sicut a naturali cōsideratur vt subiectū requirit sed est quedā substantialis successio sicut i creatione est successio esse ⁊ nō esse vt in secūdo dictū est. hec igitur est vna ratio quare accēs panis remanere o; vt inueniat aliquod manēs i cōuersione predicta. Est autem ⁊ propter aliud necessarium. si enim substantia panis in corpus xpi conuerteretur ⁊ panis accidentia transiret ex tali cōuersione non sequeretur qd corpus xpi s; suam substantiam esset vbi prius fuit panis. nulla. n. reliqueretur habitudo corpori xpi ad locū predictum. sed cum quantitas dimensiuā panis remanet post cōuersionem p quam panis hūc locum sortiebatur substantia panis in corpus christi mutata sit corpus xpi sub quantitate dimensiuā

## Libet

ua panis. 7 per consequens locus panis quodammodo fortitur mediantibus tñ dimensionibus panis. Possunt 7 alie rationes assignari 7 quantuz ad fidem dei ratione que de iuisibilibus est. 7 eius meritis quod circa hoc sacramentum tato maius e quanto iuisibilis agitur corpore xpi sub panis accntibus occultato. 7 propter comodiores 7 honestiores vsum vsus sacramenti. esset eniz error sumētibus 7 abhominatiōi videntibus si corpus xpi in sua spē a fidelibus sumeretur. vnde sub specie panis 7 vini quibus hoies comunius vtuntur ad esum 7 potum corpus xpi proponitur manducandum 7 sanguis potandus.

**Solutio eorum que obijciuntur ex parte loci. LXIII.**

**H**is igitur consideratis circa modum puerfionis ad alia soluenda nobis aliquatenus via patet. Dicitur est. n. q. locus in quo hoc agit facim attribuit corpori xpi ratione dimensionum pñs remanentium post cōuersionem substantie panis in corpus xpi. s3 hoc igitur ea que xpi sunt necesse est esse i loco predicto s3m q. exigit rō cōuersionis predictę. considerandū est igit i hoc sacramento aliquid esse ex vi cōuersionis. aliquid autē e ex naturali pcomitantia. Et vi quidem puerfionis est in hoc sacramento illud ad quod directe puerfio terminatur. sicut sub spēbus panis corpus xpi in quod substantia panis puerfuitur. ut per verba psecrationis p3 cum dicitur. hoc est corpus meuz. 7 similiter sub spē vini est sanguis xpi cum dicitur. Sic est calix sanguinis mei. 7c. Sed ex naturali pcomitantia sunt ibi omnia alia ad que cōuersionis non terminatur. sed tamen ei in quod terminat sunt realiter coniuncta. manifestum est enim q. puerfio panis nō terminatur i diuinitate xpi neq3 in eius animam. sed tamen sub spē panis est anima xpi 7 eius diuinitas propter vnionē vtriusq3 ad corpus xpi. Si vero in triduo mortis Christi hoc sacramentum celebratum fuisset. non fuisset sub specie panis anima Christi: quia realiter non erat corpori eius vnita. 7 similiter nec sub specie panis fuisset sanguis nec sub spē vini corpus propter separationem vtriusq3 i morte. nūc autē quia corpus xpi in sua natura non est sine sanguine sub vtraq3 spē continetur corp⁹ 7 sanguis. s3 sub spē panis pñt corpus ex vi cōuersionis. sanguis autē ex naturali pcomitantia. sub spē at vini cōuerso. Per eadē etiam patet solutio ad id quod obijciuntur de inequalitate corporis xpi ad locum panis. substantia enim panis directe puerfuitur i substantiam corporis xpi. dimensiones autem cōpo-

ris xpi sunt in hoc sacramento ex naturali cōcomitantia nō autem ex vi cōuersionis. cum dimensiones panis remaneant. Sic igitur corpus xpi nō comparatur ad hunc locum mediantibus dimensionibus. pñs vt eis oporteat adequari locum sed mediantibus dimensionibus panis remanētibus quibus locus adequatur. Inde etiam p3 solutio ad id quod obijciuntur de pluralitate locorum. corpus enim xpi per suas proprias dimensiones i vno tñ loco existit. sed mediantibus dimensionibus panis in ipsum transcūntis i tot locis est i quot huiusmodi cōuersio fuerit celebrata nō q. dem diuisum per partes sed integrum i vnoquoq3 nam quilibet panis cōsecratus i integrum corp⁹ xpi cōuertitur.

**Solutio eorum que obijciuntur ex parte accidentium. LXV.**

**H**ic igitur difficultate soluta que ex loco accidit: inspiciedū est de ea que ex accidentibus remanētibus eē videtur. Nō. n. negari potest accidētia panis 7 vini remanere cū sensus hoc ifallibiliter demōstret neq3 his corpus xpi aut sanguis afficitur: quia hoc sine eius alteratiōe esse nō poss3 nec talis accētium capax est. similiter autē 7 sub stantia aeris. vnde relinquitur q. sint sine subiecto tamen per modum predictum vt. s. sola quātitas diuēsiua sine subiecto subsistat. 7 ipsa alijs accidentibus prebeat subiectū. Nec est impossibile q. accidens virtute diuina subsistere possit sine subiecto. Idem enim est iudicandum de productiōe rerum 7 de cōseruatione earum in esse. diuina autem virtus potest producere effectus quantū eūq3 causarum secundarum sine ipsis causis secundis. sicut potuit formare hominem sine semine 7 sanare febrem sine operatione nature. quod accidit propter infinitatē virtutis eius. 7 q3 oib⁹ causis secundis largit vtrū agēdi. vñ 7 effect⁹. cāz secundaz pseruare pōt i eē sine causis secundis 7 hoc mō i hoc sacro accētis cōseruari esse sublata substantia q. ipm pseruabat. quod quidē precipue dici pōt de quātitatibus diuēsiuis q3 etiā pñonici posuerūt per se subsistere propter hoc q. s3m intellectū separant. manifestū est autē q. plus pōt deus i operando q. intellectus i apprehēdendo. Habet autem 7 hoc pñrium quātitas diuēsiua inter accētia reliqua q. ipsa s3m se indiuiduatur. quod id est. q3 posito que est ordo pñrium i toto in eius rōne includitur. est. n. quantitas positionē hñs. vbi cūq3 autem intelligitur diuersitas pñrium eiusdem spēi necesse est intelligi indiuiduationem. nam q. sunt vnus spēi nō multiplicant nisi s3m indiuiduum.

unde est q. nō possunt app...  
apprehendi multae linee...  
cōuersio enim situs qui per...  
litatem linearam sufficiat...  
tas diuēsiua de sui ratio...  
caso indiuiduo: in eadē sp...  
ma radice huiusmodi multi...  
sione esse videtur. quia 7 in q...  
plicatio s3m dimensionē...  
telig pōt nisi s3m q. mar...  
consideratur. nam remota c...  
omnis indiuiduis est vt p...  
primo pñonici. Manifest...  
gōneribus accidentium mul...  
eiusdem spēi ex parte sub...  
q. cum in diuisiōe sacra...  
lones per se subsistere 7 alia...  
in subiecto fundari. non ope...  
cōuersio huiusmodi indiuid...  
net enim in plis dimension...  
radix.

**Solutio eorum que obijciuntur ex parte passionis.**

**H**is autem...  
trans que ad...  
portant con...  
que aliquid est quod de sac...  
quid quidem est quod mai...  
tendit. Quod enim in sacra...  
appet q. pñt i substantia pa...  
ta q. similiter imitā: s3m s3...  
circūstantiam vel quodlib...  
lore: cāz cōuersionis vide...  
sunt. Dicitur est enim q. in...  
neant accidentia panis 7 vin...  
litas substantie que sunt hui...  
cipia. Partes circa passionē...  
s3m alteratiōe huiusmodi...  
gō eius officinas accētis...  
cū. n. pñoniam s3m q. alia acc...  
fundant sicut i subiecto per...  
huiusmodi subiectū alteratiō...  
siderari pōt sicut si effect⁹...  
nō est caliditas 7 frigiditas...  
rē. aut aliquod huiusmodi...  
tas apparet circa generatiō...  
in hoc sacro videt accident...  
quātitate hoc sacralia cō...  
7 vno eē intrari s3m illud

## Quartus.

et inde est quod non possunt apprehendi multe albedines nisi secundum quod sunt in diuersis subiectis. possunt autem apprehendi multe linee etiam si secundum se considerentur diuersus enim situs qui per se linee inest ad pluralitatem linearum sufficiens est. Et quod sola quantitas dimensionum de sui ratione habet. unde multiplicatio indiuiduorum in eadem specie possit accidere. prima radix huiusmodi multiplicationis ex dimensione esse videtur. quia et in genere substantie multiplicatio fit secundum dimensionem materie que nec intelligi posset nisi secundum quod materia sub dimensionibus consideratur. nam remota quantitate substantia omnis indiuisibilis est ut patet per philosophum primo physico. Manifestum est autem quod in alijs generibus accidentium multiplicatur indiuidua eiusdem speciei ex parte subiecti. et sic relinquatur quod cum in huiusmodi sacramento ponamus dimensionem per se subsistere et alia accidentia in eis sic in subiecto fundari. non oportet nos dicere quod accidentia huiusmodi indiuiduata non sint. remanet enim in ipsis dimensionibus indiuiduationis radix.

**Solutio eorum que obijciebant ex parte actionis et passionis.** **LXVI.**

**H**is autem consideratis que ad quartam difficultatem pertinent consideranda sunt circa que aliquid est quod de facili expediri potest. aliquid quidem est quod maiorem difficultatem preter tendit. Quod enim in sacramento eadem actio apparet quod panis in substantia panis et vini apparet puta quod similiter immutet sensum sicut etiam alterent aerem circumstantem vel quodlibet aliud odore aut colore: satis conueniens videtur ex his que posita sunt. Pictum est enim quod in hoc sacramento remaneant accidentia panis et vini inter que sunt qualitates sensibiles que sunt huiusmodi actionum principia. Rursus circa passiones aliquas puta que fit secundum alterationem huiusmodi accidentium: non magna etiam difficultas accidit si premissa supponatur. non premissum sit quod alia accidentia in dimensionibus fundantur sicut in subiecto per eundem modum circa huiusmodi subiectum alteratio aliorum accidentium considerari potest sicut si esset ibi subiecta ut puta si vinum esset calefactum et refrigeratum: aut mutaret sapor: aut aliquod huiusmodi. Sed maxima difficultas apparet circa generationem et corruptionem que in hoc sacramento videtur accidere. nam si quis in magna quantitate hoc sacramento uteretur sustentari possit et vino et ebriari secundum illud apostoli. i. Cor. xi. Ali-

us esurit. alius autem ebrius est. que quidem accidere non possent nisi ex hoc sacramento caro et sanguis generaretur nam nutrimentum conuertitur in substantia nutriti. quibus quod dicitur hominem hoc sacramento cibo non posse nutriri sed solum confortari et refocillari sicut cum ad odorem vini confortatur. sed hec quidem confortatio ad horam accidere potest. non autem sufficit ad sustentandum hominem si diu sine cibo permaneat. experimento autem de facili inueniret hominem diu sacramentali cibo sustentari posse. Mirandum est videtur cur negent hominem hoc sacramentali cibo posse nutriri. refugientes hoc sacramentum in carne et sanguine posse conuertitur cum ad sensum appareat quod per putrefactionem vel combustionem in aliam substantiam. scilicet cinerem et puluerem conuertatur. quod quidem difficile tamen videtur eo quod nec videatur possibile quod ex accidentibus fiat substantia. nec credi fas sit quod substantia corporis christi que est impassibilis in aliam substantiam conuertatur. Si quis autem dixerit velit quod sicut miraculose panis in corpore christi conuertitur ita miraculose accenditur in substantiam conuertuntur. primum quidem hoc non videtur miraculo esse conueniens quod hoc facium putrescat vel per combustionem dissoluatur. deinde quod putrefactio et combustio consueto naturali ordine huiusmodi sacramento inueniuntur quod non solet esse in his que miraculose sunt. Ad hanc dubitationem tollendam quodam famosa positio est adinuenta que a multis tenetur. dicitur. non quod cum contingit hoc sacramento in carne conuertitur aut sanguinem per nutrimentum. vel in cinerem aut combustionem aut putrefactionem non conuertitur in substantiam neque substantia corpori christi. sed dicitur diuino miraculo substantia panis que prius fuerat et ex ea generantur illa que hoc sacramento conuertitur inueniuntur. Sed hoc quidem omnino stare non potest omnino est. non supra quod substantia panis in substantia corporis christi conuertitur. quod autem in aliquid conuersum est redire non potest nisi conuerso illud reconuertatur in ipsum. si igitur substantia panis rediret. sequitur quod substantia corporis christi reconuertatur in panem quod est absurdum. Ad hec si substantia panis rediret. necesse est quod vel redeat species panis manentibus in specie panis iam destructis. species quidem panis durantiibus substantia panis redire non potest. quia quod diu species manent. manet sub eis substantia corporis christi. sequeretur ergo quod simul esset ibi substantia panis et substantia corporis christi. Similiter etiam neque corruptis speciebus panis substantia panis redire potest. tum quia substantia panis non est sine proprijs speciebus. tum quia destructis speciebus panis iam generata est alia substantia ad cuius generationem ponebatur quod substantia panis rediret. Melius igitur dicendum videtur quod in ipsa consecratione sicut substantia panis in corpus christi miraculose conuertitur. ita miraculose accidentibus confertur quod subsistant quod est proprium substantie. et per quod omnia possunt facere et pati que substantia possit.

## Quartus.

diem festum pasce dominus cum discipulis cenā celebravit. in qua corpus suum consecravit sicut apostolus tradit. i. Cor. xi. vñ videt q̄ x̄ps cenā celebravit ante diē azimoz. et sic i p̄secratione sui corporis usus fuit pane fermentato. Hoc ē confirmare volūt p̄ hoc quod habet Joā. viij. q̄ sexta feria qua x̄ps est crucifixus iudei nō intraverunt p̄ toriū. Dilat̄ vt nō cōtaminarent s̄q̄ māducaēt pasca. pasca at̄ dicunt̄ azima. q̄ concludit̄ q̄ cena fuit celebrata ante azima. Ad hoc aut̄ respondet q̄ sicut dñs mādat Exo. xij. festum azimorum septē dieb' celebrat̄ inter quos dies p̄ma erat sancta atq; solēnis precipue iter alias. qd̄ erat q̄nta decima die mensis. Sed q̄ apud iudeos solēnitates a precedētī vespere icipiēbant: iō quarta decima die ad vespērā icipiēbant comedere azima. et comedebant p̄ septē subsequentes dies. et iō dicit̄ i eodem caplo. Primo mense quartadecima die mensis ad vespērā comedetis azima usq; ad diez uigēsimā primā eiusdem mensis ad vespērā: septē diebus fermentatū nō iueniet̄ i domib' vris. et eadē quartadecima die ad vespēras imolabāt agnus pascalis. p̄ma ergo dies azimorū a tribus euāgelistis Matheo Marco Luca. diē q̄rtadecima die mensis: q̄ ad vespērā comedebāt azima. et tūc imolabāt pasca. i. agnus pascalis. et hoc erat s̄m Joānē ante diē festū pasce. Ante quintidēcimū diē mensis qui erat solēnior iter oēs i quo iudei volebāt comedē pasca. i. panes azimos pascales. nō autē agnū pascale. Et sic nulla discordia inter euāgelistas exiit̄ planū ē q̄ x̄ps ex azimo pane corpus suū p̄secravit i cena. vnde manifestum fit q̄ latinoꝝ ecclesia rationabiliter pane azimo vtit̄ i hoc sacramento.

**De sacramento penitentię et p̄mo q̄ hōies p̄ gratiā faciāle acceptā peccare p̄nt. LXX.**

**Q**uānis autem p̄ dicta faciā hōib' gratiā p̄ferat. nō tñ p̄ acceptā gratiā ipeccabiles fiēt. Gratuita. n. dona recipiūt̄ i aīa sicut habituales dispōnes. nō. n. hō secūdu ea sp̄ agit. nihil aut̄ phibet̄ eū qui habitū hz agere s̄m habitūz vel h̄ eū sicut grāmaticus pōt grāmaticā recte loq̄ vel ē: h̄ grāmaticā loqui incōgrue et ita est ēt de habitib' virtutū moralīū. pōt. n. qui iustitię habitūz hz iusta agere et pōt ēt h̄ iustitiā agere. qd̄ iō est: q̄ v̄sus habitūū i nobis ex volūtate est. voluntas aut̄ ad vtrū. p̄ oppositoꝝ se hz. manifestū ē igit̄ q̄ sciens gratuita dona peccare pōt h̄ gratiā agēdo. Ad hoc ipeccabilitas i hōie esse nō pōt sine imutabilitate voluntatis. imutabilitas at̄ volūtatis n̄ pōt homini p̄petere nisi s̄m q̄ attingit̄ vltimūz s̄

nē. ex hoc. n. volūtās imutabilis redditur q̄ tota liter impletur ita q̄ nō hz quo diuertat ab eo i q̄ est firmata. impletio aut̄ volūtatis nō competit homini nisi ut finē vltimū attingenti. q̄ diu. n. restat aliquid ad desiderādum. voluntas iplera nō est. sic igit̄ hōi ipeccabilitas nō p̄petit ante q̄ ad vltimū finem pueniat. quod quidem nō dat hōi in gratiā que in faciis p̄fert. quia faciā sunt in adiutorium hominis s̄m q̄ est i via ad finē. nō igit̄ ex grā in faciis p̄cepta aliquis ipeccabilis reddi tur. Amp̄. om̄e p̄ctm̄ ex quadā ignorātia contingit. vnde philosophus dicit̄: q̄ omnis malus ē ignorās. et in p̄verbis dicit̄: Errant qui operant̄ malum. tunc igitur solū homo securus potest esse a p̄ctō s̄m volūtate quando s̄m intellectū securus est ab ignorantia et errore. manifestū est at̄ q̄ hō non reddit̄ imunis ab omni ignorantia et errore p̄ gratiā in sacramentis perceptam. hoc enim ē hominis s̄m intellectum illam vitatē inspicientis que est certitudo omniūz vitatum. que quidē inspectio est vltimūz hominis finis vt in tertio oñsum est. non igitur per gratiā sacramentorum hō ipeccabilis redditur. Item ad alterationē hōis que est s̄m malitiā et virtutē multū operat̄ alteratio que est s̄m aīe passiōes. nam ex eo q̄ ratioe passiōes aīe refrenant̄ hō virtuosus efficit̄ et i virtute p̄seruat̄. ex eo vō q̄ ratio sequit̄ passiōes hō reddi vitiosus. q̄ diu igitur hō est alterabilis secūdu aīe passiōes. ē et alibi secūdu vitiiū et virtutē. alitatio at̄ q̄ est secūduz aīe passiōes nō tollit̄ p̄ grā in faciis collatā s̄z manet i hōie q̄ diu aīa passibili corpori vniū. manifestū ē igit̄ q̄ p̄ faciōz grā hō ipeccabilis nō reddi. Preterea sup̄flui videt̄ eos amonē ne peccēt qui peccare nō p̄nt. s̄z p̄ euāgelicā et apostolicā doctrinā amonēt̄ fideles iā p̄ faciā sp̄s sancti grān p̄secuti. dicit̄ enim Heb. xij. Contemplantēs ne quid desit gratię dei. neq; radix amaritudinis sursum germinans impediāt. et Eph. iij. Nolite contristare sp̄ritū sanctum dei in quo signati estis. et i. Cor. x. Qui se existimat stare: videat̄ ne cadat. ipse etiam apostolus de se dicit̄. Castigo corpus meum: et in scrupulū redigo: ne forte cū alijs predicauerim ipse reprobus efficiar. non igitur per gratiā in sacramentis perceptam homines ipeccabiles redduntur. Per hoc excluditur quorundam hereticorum error qui dicunt q̄ homo postq̄ gratiā sp̄ritus sancti percipit peccare non potest. et si peccat nūq̄ gratiā sp̄ritus sancti habuit. Assumunt autēz infulcimentum sui erroris quod dicitur. i. Cor. xij. Caritas nunq̄ excidit. et i. Joā. iij. dicit̄ omnis qui in eo manet non peccat: et omnis qui peccat non vidit nec cognouit eum. et infra expressi. Omnis qui est ex deo peccatum non facit: qm̄ semen ipsius in eo manet: et non potest peccare.

## Quartus.

**H**oc igitur ap-  
paret quod si aliquis per baptismum peccet:  
remedium sui peccati per baptismum habere  
non potest. et quod abundantius dicitur misericordie et efficaciam  
gracie christi hoc non patitur ut absque remedio dimittatur. In  
stitutum est aliud faciale remedium quod peccata purgant. et  
hoc est penitentia faciem quod est quedam uelut spiritualis sanatio. si-  
cut enim qui uita nalem per generationem ad peccatum sunt si aliquem  
morbum incurrat qui sit peritarius perfectioni uite morbo  
curari potest non quod sic ut itato nascantur sed quedam alitatio  
ne sanant. ita baptismus qui est spiritualis regnatio non rei-  
terat per peccata per baptismum remissa sed penitentia quasi quedam  
spiritualis alitatio sanant. considerandum est autem quod corporalis  
sanatio quoniam quidem ab intrinseco totaliter est. sicut  
quoniam aliquis sola uirtute nate curat. quoniam autem ab intrinseco  
et extrinseco simul. ut puta quoniam nate operatio iuuatur  
exteriori beneficio medicine. quod autem totaliter ab extrinse-  
co curet. non contingit. habet enim adhuc in seipso principia  
uite ex quibus sanitas in ipso causatur. In spirituali uero cu-  
ratione accidere non potest quod totaliter ab intrinseco fiat. omni-  
sum est enim. in. quod a culpa homo liberari non potest nisi au-  
xilium gratie. Sicut et neque potest esse quod spiritualis curatio sit  
totaliter ab exteriori. non enim restitueret sanitas mentis  
nisi ordinati motus uoluntatis in homine emularent. igitur  
igitur in penitentia facio spiritualis salutem et ab inferiori et ab ex-  
teriori procedit. hoc autem sic contingit. ad hoc enim quod aliquis  
a morbo corporali curet perfecte. necesse est quod ab omnibus  
incommodis liberetur quod per morbum incurrit. sic et spiritualis  
curatio penitentia perfecta non esset nisi homo ab omnibus detrimen-  
tis subleuaretur in quod inductus est per peccatum. primum autem  
detrimendum quod homo ex peccato sustinet est deordinatio  
mentis secundum quod mens auertitur ab incommutabili bono. scilicet  
a deo et uertitur ad peccatum. secundum autem est quod reatu peccati  
incurrit. ut enim in. omni est: a iustissimo rectore  
deo per quodlibet culpa pena debet. tertium est quedam  
debilitatio naturalis boni secundum quod homo peccando redditur  
penitentior ad peccandum et tardior ad bene agendum. pri-  
mum igitur quod in penitentia requiritur est ordinatio mentis ut  
scilicet mens uertatur ad deum et auertatur a peccato uolens de-  
ponere et proponere non committendum. quod est de ratione  
penitentia. hec uero mentis reordinatio sine gratia esse non  
potest. nam mens nostra debite ad deum uertitur non potest si-  
ne charitate. charitas autem sine gratia haberi non potest ut  
per hoc quod in trinitate dicta sunt. sic igitur per penitentiam  
et offensa dei tollitur et a reatu pene eterne liberatur quod  
cum gratia et charitate esse non potest. non enim eterna pena est  
nisi per separationem a deo cui gratia et charitate homo con-  
iungitur. hec enim mentis reordinatio quod in penitentia consistit.  
ex inferiori procedit. id est a libero arbitrio cum adiutorio  
uirtutis gratie. Quia uero supra omnium est quod meritum christi  
per humano genere patienter ad expiationem omnium peccatorum  
operatur. necesse est ad hoc quod homo de peccato liberetur quod non  
solum mente deo adhereat. sed et mediatori dei et ho-  
minum Iesu christo in quod datur remissio omnium peccatorum. nam in

uersione mentis ad deum saltem spiritualis consistit. quia quod est  
salutem consequi non possumus nisi per medicum a. a. z. n. z. z.  
Iesum christum qui saluat populum suum a peccatis eorum. cuius  
quod est meritum sufficiens est ad omnia peccata totaliter tol-  
lenda. Ipse enim qui tollit peccata mundi ut dicitur Jo. 1. sed  
tamen non omnes effectum remissionis perfecte consequuntur. sed uero  
quoniam in trinitate consequitur in quantum christo per peccata patienti con-  
iungitur. quod igitur coniunctio nostra ad christum in baptismo non est  
secundum operationem naturam quasi ab inferiori. quod nulla res se  
ipsa generat ut sit sed a christo qui nos regnat in spem uirtutum  
remissio peccatorum in baptismo sit sed prout ipsius christi  
nos sibi coniungit perfecte et itegre ut non solum impunitas  
peccati tollatur sed et soluat penitentiam omnia pene reat nisi for-  
te per accitum in his qui non consequuntur effectum facit pro hoc  
quod sic accedunt. In hac uero spirituali sanatione christo con-  
iungimur secundum operationem naturam diuina gratia informata  
uero non semper totaliter nec omnes equaliter remissionis effectum  
per hanc coniunctionem consequimur. potest enim  
esse conuersio mentis in deum et ad meritum Chri-  
sti et in deestimationem peccati tamen uerbemur quod perfec-  
te remissione peccati homo consequitur non solum quod  
tamen ad expurgationem culpe sed etiam quod tunc ad  
remissionem totius pene. hoc autem non semper con-  
tingit. unde quoniam per contritionem amota culpa et reatu  
pene eterne soluto ut dictum est remanet obliga-  
tio ad aliquam penam temporalem ut iustitia dei  
saluetur secundum quam culpa ordinatur per penam.  
Cum autem subire penam per culpa iudicium quod  
dam requirat oportet quod penitens qui se Christo  
sanandum commisit. Christi iudicium in taxatione  
pene expectet. quod quidem per suos ministros  
exhibet Christus sicut et cetera sacramenta. nullus  
autem potest iudicare de culpis quas ignorat. nec  
cessarium igitur fuit confessionem institui quasi se-  
cundam partem huiusmodi sacramenti ut culpa pe-  
nitentis innotescat. Christi ministro. oportet igitur  
ministrom cui sit confessio iudicariarum prout habere  
uice christi qui constitutus est iudex uiuorum et mortuo-  
rum. Ad iudicariam autem proutem duo requiruntur. scilicet  
auctoritas cognoscendi de culpa. et potestas absol-  
uendi uel condemnandi. et hec duo dicuntur due  
claves ecclesie. scilicet scientia discernendi. et po-  
tentia ligandi et soluendi quas dominus Petro commisit.  
iuxta illud Math. xvi. tibi dabo claves regni ce-  
lorum. Non autem sic intelligitur Petro commisisse  
ut ipse solus haberet sed ut per eum deriuarent ad alios.  
non enim esset sufficiens fidelium salutem pulsus. huiusmodi  
autem claves a passione christi efficaciam habent per quas. scilicet christus  
nobis aperuit ianuam regni celestis. et ideo sicut  
sine baptismo in quo operatur passio christi non  
potest esse salus hominibus uel realiter suscepto uel  
secundum propositum desiderato quando necessitas non  
contemptus sacramentum excludit. ita peccantibus  
post baptismum salus esse non potest nisi clau-  
bus ecclesie se subiiciant uel actu confitendo et